Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr Capitão Alberto Neto)

Requer a realização de audiência
pública  para  discutir  o  fim  do
saque-aniversário  do  FGTS
proposto pelo Governo Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a V. Ex.ª., ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de Audiência Pública a fim de discutir

o fim do saque-aniversário do FGTS proposto pelo Governo Federal.

Na oportunidade, solicitamos sejam convidados:

1. Representante  da  Associação  Brasileira  de
Bancos (ABBC);

2. Representante  da  Associação  Nacional  dos
Profissionais e Empresas Promotoras de Crédito
e Correspondentes no País (ANEPS);

3. Representante da Zetta;

4. Representante da Euroconsumers;

5. Representante do Ministério do Trabalho;

6. Representante do Ministério da Fazenda;

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro do Trabalho, Luiz Marinho, disse recentemente que enviará

ao Congresso Nacional  uma proposta para extinguir  o saque-aniversário do

*C
D2

43
03

69
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243036909100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
16

:2
0:

23
.3

07
 -

CT
RA

B

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

FGTS.  A  modalidade  é  opcional  e,  anualmente,  no  mês  de  aniversário,  o

trabalhador pode sacar parte do seu saldo de FGTS.

Nos últimos 20 anos (de jan/2003 até dez/2022), os recursos mantidos

no  FGTS  renderam  128,2%,  abaixo  da  inflação  acumulada  do  período

(210,4%).  Quando  comparado  com  outros  títulos,  diferença  é  ainda  mais

notável.

O possível fim do saque-aniversário do FGTS não parece uma medida

positiva, em especial para a população de renda média e baixa. O Brasil vive

um momento que é necessário estimular o acesso moderado e seguro a linhas

de crédito  com baixa onerosidade para que,  com a circulação de riquezas,

sejam gerados empregos e renda.

De  acordo  com  a  Associação  Brasileira  de  Bancos  (ABBC),  há  um

número  crescente  de  trabalhadores  que  aderiram ao  Saque-Aniversário  do

FGTS,  alcançando  um  total  de  34,5  milhões  em  dezembro/2023.  Nesse

sentido, esse instrumento constituiu-se, cada vez mais, como um importante

complemento  da  renda  anual  no  mês  do  aniversário.  De  forma  similar,

observou-se  um  aumento  relevante  no  número  de  trabalhadores  que

realizaram operações de crédito  com a garantia  de antecipação do Saque-

Aniversário do FGTS, alcançando um total de 19 milhões em dezembro/2023.

É  preciso,  ainda,  levar  também  em  consideração  a  realidade  do

trabalhador  brasileiro,  cujo  salário  atende,  com  sacrifício,  às  despesas

ordinárias  do  mês,  não  havendo  folga  para  a  cobertura  de  imprevistos  e

urgências.

Assim,  com  o  fim  do  saque-aniversário  e  diante  de  uma  eventual

necessidade de obtenção imediata de valores, o trabalhador estará obrigado a

contratar operações financeiras emergenciais com juros elevados, a exemplo

do  uso  de financiamento  rotativo  do  cartão  de  crédito  ou  uso  do  limite  do

cheque  especial,  sem  cogitar  que,  muitas  vezes,  quando  negativado,  o

trabalhador vale-se do mercado informal.

*C
D2

43
03

69
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243036909100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
16

:2
0:

23
.3

07
 -

CT
RA

B

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Ressalta-se que a utilização deste crédito serve como uma alternativa

importante de recursos para a quitação de dívidas mais caras, notadamente as

linhas rotativas. Constatou-se que 75% do público tomador desse empréstimo

é  negativado,  tendo  acesso  a  crédito  apenas  por  meio  da  antecipação  do

Saque-Aniversário.

Por todo o exposto e diante da relevância, importância e urgência do

tema, solicito apoio aos nobres colegas Parlamentares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em         de             , de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

43
03

69
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243036909100

RE
Q

 n
.5

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

4
16

:2
0:

23
.3

07
 -

CT
RA

B